revisión del informe anual 2012, a través de oficio sin número, dirigido a esta Unidad Técnica de Fiscalización, 

por lo que se describe a continuación: 
 

OBSERVACIÓN EMITIDA  SOLVENTACIÓN DEL PARTIDO  CONCLUSIÓN 

I.‐ De los ingresos del partido político. 

1. El  partido  político  Acción  Nacional, 

presenta ingresos por aclarar con un 

importe de $1´102,255.24 (un millón 

ciento  dos mil  doscientos  cincuenta 

y  cinco  pesos  24/100  m.n.), 

1. El  partido  político  Acción  Nacional 

solventó de  la siguiente manera: “Se 

aclaran  los  ingresos  por  la  cantidad 

de  $1´102,255.24  anexando  las 

fichas  de  depósito,  recibos  de 

1.  De  los documentos  anexados por

[...]

justificaciones  que  le  habían  sido 

indicadas  por  la  Unidad  Técnica  de 

Fiscalización  para  el  ejercicio 

ordinario 2012. 

2.  El  partido  político  Acción  Nacional, 

presentó  en  su  comprobación  del 

ejercicio 2012,  gastos no procedentes 

por  la  cantidad  de  $48,564.92 

(cuarenta  y  ocho  mil  quinientos 

sesenta  y  cuatro  pesos  92/100 m.n.), 

incumpliendo con  lo establecido en el 

artículo  21,  primer  párrafo,  de  los 

Lineamientos  de  Fiscalización  del 

Origen,  Monto  y  Destino  de  los 

Recursos  de  los  Partidos  Políticos, 

vigentes en el ejercicio en revisión.

[...]

desprende  lo  siguiente:  El  partido 

solventó  en  su  totalidad  esta 

observación  emitida,  al  ampliar  la 

justificación  de  los  gastos 

observados. 

3. El  partido  político Acción Nacional, 

presentó  gastos  por  aclarar  por  la 

cantidad  de  $1´166,510.40  (un 

millón  ciento  sesenta  y  seis  mil 

quinientos  diez  pesos  40/100 m.n.) 

por  diversos  conceptos,  por  lo  que 

con  base  a  lo  establecido  en  el 

artículo  21,  de  los  Lineamientos  de 

3. El  partido  político Acción Nacional, 

solventó de la siguiente manera: “Se 

presentó  la aclaración de  los gastos

[...]

pesos 00/100 m.n.) y la factura en 

original  correspondiente  al  mes 

de junio. 

IV. De los Impuestos retenidos por el partido político. 

1. El  partido  político Acción Nacional, 

presenta  Impuestos  retenidos  por 

enterar,  por  un  importe  de 

$35,784.24  (treinta  y  cinco  mil 

setecientos  ochenta  y  cuatro  pesos 

24/100 m.n.),  por  los  conceptos  de 

pago de honorarios a profesionistas, 

honorarios  asimilables  a  salarios  y 

de  arrendamiento,  incluyendo  las 

retenciones  no  contabilizadas,  los 

cuales  tendrán que  ser enterados a 

la  autoridad  correspondiente

[...]

Recursos  de  los  Partidos  Políticos, 

vigentes en el ejercicio en revisión. 

1. El  partido  político Acción Nacional, 

solventó de la siguiente manera: “Se 

presenta copia de la póliza y cheque 

no.3971  de  fecha  8  de  enero  del 

2013  por  la  cantidad  de  $8,549.00 

(ocho  mil  quinientos  cuarenta  y 

nueve  pesos  00/100  m.n.)  por 

concepto de pago de las retenciones 

de  impuestos del ejercicio 2012 y en 

El  caso  de  los  accesorios  como  son 

actualizaciones  y  recargos  los 

absorberá  El  Comité  Ejecutivo 

Nacional  del  PAN,  quedando